Quemadmodum fortis viri animum cum leone conferimus, ita Sinae cum tigride eum comparant.

Fistula de qua hic agitur transverse inflatur, sex ut plurimum, et tribus aliquando foraminibus instruitur. Qui saltabant, ista manibus gerebant ad leporem et gratiam.

Vir praeclarus, Quen-ouang scilicet secundum non pullos.

Ode 14.

Hac ode inducitur regina quaedam ex regno Ouei oriunda parentum suorum et patriae desiderio affecta cum suis colloquens.

Rivi illi in provincia Ho-nan territorio Tchang-te-sou.

Ode 15.

In summis rerum angustiis magnas quidam gravius conqueri non ausus in coelesti consilio omnino conquiescit, et providentiam divinam agnoscit.

Haec ode alludit turbis quibus regnum Ouei conflictabatur. Vid. notas in l. 3. 12.

Ode 16.

Haec ode refertur ad superiora; cum regnum Ouei malo sit statu, hujus regni homines procul abire cogitant, ut se ex regni procellis proripiant.

Vulpes et corvi sunt malo omni.

Ode 18 et 19.

Hae duae odae alludunt rei in regno Ouei gestae, quam sic narrant. Suen-kong-Ouei Regulus, regni Tsi Reguli filiam postulaverat in Ki filii sui haeredis designati uxorem, quam Suen-kong adamavit et ipse in suam uxorem accepit; illa est Suen-kiang regina, de qua inferius et his duabis odis. 19. ode conqueritur mulier illa nuptias suas cum viro aetate provectiori.

Suen-kiang regina duos peperit filios quorum unus de nomine Cheou, alter Cho. Regulus Suen-kong uxorem et liberos quos ex ea suscepserat unice amabat; quare mentem suam simulans principem haeredem Ki in regnum Tsi legat; interea jubet loco dicto adesse sicarium qui principi in itinere necem inferat; cum princeps Cheou hoc rescivisset, nulla mora de hoc patris consilio principem haeredem cartiorem facit, qui ad tale nuntium, si patri, inquit, placet ut moriar, quidni moriar? patri est parendum. Princeps Cheou fratrem suum principem haeredem ejusmodi animo esse cernens, principis haeredis in regnum Tsi legati insignia clam arripit, et properat in locum ubi sicarius legatum manebat, et a sicario per errorem trucidatur;

interim advenit princeps haeres a patre legatus, a siccario quaerit, quid innocentem occiderit. Ego, inquit, ego occidi debeo, sic jubet pater: interface me, sic fert mandatum Regis: quibus dictis et ipse interfectus est anno ante Chr. 701.

19. odes argumentum est Suen-kiang de filiis suis sollicita.

Agger ille erectus fuit juxta annum Ouei ut arbitrantur, occasione nuptiarum Reguli Quei cum Suen-kiang; et regni homines, hoc matrimonium aegre ferentes, hoc carmen scripserunt, quo Reguli sui libidinem carperent.

NOTAE IN CAPUT 4.

De regno Yong, cuius hic mores canuntur, vid. notas initio capit. 3.

Ode 1.

Vidua hac oda inducitur quae alteras nuptias recusat. Multi faciunt Sinae mulieres illas quae ad alteras nuptias convolare recusant, immo sponsas puellas quae mortuo sposo alteri nubere nolunt; his auctoritate regia publici honores decernuntur. Quem morem ad rectam puerorum institutionem pertinere existimant. Exemplum hujus in primis insigne fuit in christiana regio sanguine familia hic Pekini. Ex illa familia juvenis princeps nondum matrimonio maturus sponsam suam habebat, quae puella magnatis filia in domo paterna manebat donec nuptiae celebrarentur; interea familia christiana in odium Christi opibus et honoribus privatim. Sponsus in vincula coniicitur matrimonii ineundi tempore; sponsa reluctantibus parentibus et cognatis fidem sponso datam servans in carcerem se confert, initque matrimonium,

et quae infidelis erat, summo Dei beneficio christiana facta est.

Antiquitus in more erat positum, ut recens natis cum ad tertium mensem adolevissent, tonderentur capilli non omnino, et pars capitis non tonsa servabatur ad mortem parantum usque. Hunc tondendi morem etiamnum retinent, neque aliam sic tondendi pueri causam afferunt, quam quod pueri valetudini praecavere volunt.

O d e . 2.

Hac ode carpitur Suen-kiang, de qua vide I. 3. 18., quae mortuo marito Regulo Suen-kong licentius vivebat cum Ouan principe, quem Suen-kong filium suscepserat ex concubina.

O d e . 3. -

Argumentum idem et mundus muliebris describitur.

O d e . 4.

Hac ode carpuntur hinc temporis mores licentiores.

Tang herba medicinalis vulgo Tou-see-tsee (dicitur etiam Mong-tai) odorifera, dulci sapore, confortativa, muliti fit.

Kong rapa Man-kin, in parte boreali est rapa et genus sinapi; in parte australi non est rapa.

O d e . 5.

Princeps Houei-kong regni Ouei Regulus regnavit post Suen-kong patrem suum; ille est Cho de quo supra; et qui hac ode matris suae Suen-kiang vitam licentiorum accusat. Houei-kong regnare coepit a. a. Chr. n. 699.

Ille est Ouan frater reguli Ouei-kong; vid. notas in I. 4. 2. Magna est reverentia fratris minoris erga fratrem majorem apud Sinas; sic Houei-kong, licet Regulus, de Ouan suo fratre majore reverenter loquitur cumque dominum appellat.

Ode 6.

Haec ode scripta est occasione principis Ouen-kong, cuius patre Y-kong regni Ouei Regulo a barbaris borealibus in pugna occiso, ipso avito regno privatus in regnum Tchou, in hodierna Ho-nan provincia positum, confugit; in hujus regni regione Tchou-kiou dicta, in territorio hodiernae Kouei-te-fou sita Regulus profugus sedem fixit, et ibi aedes regias construxit. Qui Ouen-kong autem vivebat a 660 a. Chr. n.

Sidus Ting vel Ing-che, vel Che-fieou est in Pegaso; duabus stellis constat, una est ala extrema in lumbis, altera australior duarum in genu dextro. Quando hoc sidus vespere in meridiano versatur, tunc aptum esse tempus aedibus construendis existimabant, quod inuit nomen ipsum sideris, quod nunc de nomine Ting non dicitur, sed de nomine Ing-che vel Che-fieou potius, estque una inter 28 constellationes Sinicas.

Ope gnomonis, ut ait interpres, octo pedibus alti quatuor plagae mundi in loco determinabant tempore meridiano.

Y vulgo Ou-tong arbor est similis arbori Tong de qua modo videbitur. Illa est arbor ex cuius ligno praecipue sunt instrumenta musica Kin et Che.

Tong arbor unde oleum Tong-yaou, de qua arbore alii multa in Europam scripsere.

Tsee arbor ex cuius ligno conficiebant tabellas in quibus characteres sculpabant, et haec tabellae erant antiquitus pro librīs.

Tsi arbor unde verniceum Tsi etiam dictum, de quo multa alii. Vid. notas in I. 10. 2.

De Kin et Che vid. notas in I. 1. 1.

Liber Chou-king capite Hong-fan disserit de origine sortium quibus utendum esse dicit solum in

re dubia, cum dubium solvendi non superest alia via.
Vid. notas in I. 5. 4.

Homo ille, Ouen-kong scilicet.

Mensuræ antiquæ aliæ ac hodiernæ, et pes antiquus longe minor vid. notas in I. 9. 5.

O d e 7.

Carpitur vita licentior.

Tunc et etiamnum viget supersticio qua iridem orientalem digito monstrare nefas esse credunt, qui hanc monstraverit, huic subito ulcus in manu futurum. Iridem habebant Sinae pro signo libidinis effraenatae quae regnat.

O d e 8.

Argumentum idem.

O d e 9.

De quo agatur, vide ode 10.

Tsun in regno Ouei regio.

Ti avis, de hac avi vid. I. 14. 2. Vexilla erecta in parte posteriori currus, et erant pili bovinæ caudæ ex hastili pensiles; inter signa militaria etiamnunc sunt ejusmodi.

O d e 10.

Regina parvi regni Hiu dicti ad occasum Kouei-te-fou, Ho-nan provincia, positi, inducitur loquens; haec regni Ouei regulo Sue-n-kong patre, matre Sue-n-kiang nata, et regulo Hiu nupta, cladem, de qua ode 6, audiens et suorum vicem dolens parentes pergit solatura.

Sed missus erat magnas ad illam ab itinere revocandam, ille est de quo ode 9. superiore. In more erat ut nupta mortuis parentibus in paternam domum redire non posset; sic magnas mittebatur, qui eam a suscepto itinere deterreret et ad regrediendum hortaretur.

Taï-fou titulus magnatum regni aut imperii, in varios ordines distributi, alii aliis titulis gaudebant. Reipublicae gerendae praepositi erant; doctores autem Chi dicti populos erudiendos curabant. Post Regulos sequebantur magnates Taï-fou; illi regionis et regni regimini, hi urbis gubernio præficiabantur.

Mang vulgo Pæi-mou quam mulieres frequenter adhibent in medicinam. Haec planta apta est purgandis humoribus et melancholiae sanandæ.

NOTAE IN CAPUT 5.

Licet duo capita superiora alium titulum præferentia de regno Ouei tractaverint, caput sequens in eadem materia versatur, de eodem regno adhuc agit; et regni Ouei de quo capitinis 3. ode 1 disseruimus, titulum præ se fert.

In odē 1.

Hac ode celebratur regni Ouei Regulus Ou-kong qui nonagenario major, studio virtutis addictissimus erat. Ille fuit pater principis Tchouang-kong de cuius uxore in capitinis 3, 1. et 2. ode. Princeps Ou-kong mortuus est ann. ant. Chr. 758.

Prima stropha refertur in tetrabiblīi libro Ta-hio.

Kouei et Pi manibus tenebantur, cum se imperatori sisterent, et ori admovebantur, ne halitus loquentis audienti noceret. Erant etiam insignia regulorum et magnatum. Kouei figura oblonga, semiovalis figuram referens,

Pi figura rotunda, foramen rotundum in medio.

O dē 2.

De quo agatur non dicitur.

O dē 3.

Epithalamium est Ouei regni reginae Tchouang-kiang dictæ de qua I. 3., 1. et 2.

Tsi regnum in parte boreali provinciae Chang-tong, cui regno finitimum erat regnum Hing. Regni Hing regulus Tan-kong.

Filius haeres ille erat regni Tsi princeps cuius pater regnabat.

Tsiou; tsi vermes oblongi, albitudine nitentes in ligno gignuntur.

Tchan est piscis croceo colore sine squamis, oblongo est capite et in acumen desinente, dorso rugoso, ossa non spinas habet, pellem habet spissam; decem pedum et amplius longitudine ille est; et in fluviis repertur.

Piscis Ouei similis pisci Tchan, quo tamen minor est. Piscis Ouei colore viridi ad nigrum vergente. Vulgo appellatur Lo-yu; cuius caro a pisce Tchan sapore vincitur.

Ode 4.

Inducitur effraenata mulier a viro repudiata de viro suo conquerens.

Divinatio est ab ultima antiquitate apud Sinas, ut constat ex libri Chou-king, quod caput Hong-fan titulum prae se fert. Sic resert de divinatione liber Li-ki. Duæ sunt divinandi rationes; una est ope testudinis, et haec ratio appellatur Pou; altera ope plantæ Tche, et haec ratio divinandi dicitur Chi. Hac duæ divinandi rationes a nostris antiquis Regibus institutæ sunt, inquit liber Li-ki, ut populis agendi dies constituerentur, neve plebs in die eligendo incerta animi esset, ut suus spiritui honor esset, ut legibus et regiis mandatis reverentia major exhiberetur. Hoc modo hominum dubia solvuntur et fixus in agendo fit animus; unde effatum ait, si dubitaveris divinationem adhibe; qua adhibita jam noli dubitare; sed certosis animo. Hanc divinationis regulam praescribit liber Li-ki his verbis: si divinationem Pou aut Chi adhibeas, eam ad summum ter adhibeto, nec saepius. Noli aliam ex alia divinationem usurpare. Hactenus liber Li-ki. Hac duæ divinationes Pou et Chi in textu libri Ch-king leguntur, et hos duos characteres interpretatus sum secundum mentem interpretum et libri Li-ki. Comburebatur autem